

Parafia św. Augustyna

ul. Nowolipki 18, 01-019 Warszawa

Msze św. dzień powszedni: 7⁰⁰, 8⁰⁰, 9⁰⁰, 18³⁰

niedziela: 7⁰⁰, 8³⁰, 10⁰⁰, 11³⁰, 13⁰⁰, 18³⁰ i 19⁴⁵

Spowiedź św. na każdej Mszy św.

Kancelaria: od wtorku do piątku w godz. 9³⁰ - 10⁰⁰; 16⁰⁰ - 17⁴⁵

tel.: 22-838-30-95 tylko w godz. urzędowania

Konto parafii św. Augustyna: 56 1240 2063 1111 0010 0087 4213

Uroczystość Zesłania Ducha Świętego

28 maja 2023

LITURGIA SŁOWA

Dz 2, 1-11; Ps 104; 1 Kor 12, 3b-7. 12-13; J 20, 19-23

refren psalmu: **Niech zstąpi Duch Twój
i odnowi ziemię.**

Wieczorem w dniu zmartwychwstania, tam gdzie przebywali uczniowie, choć drzwi były zamknięte z obawy przed Żydami, przyszedł Jezus, stanął pośrodku i rzekł do nich: „Pokój wam!”. A to powiedziawszy, pokazał im ręce i bok. Uradowali



*Przyjdź Duchu święty,
napełnij serca swoich
wiernych i zapal ogień swojej
miłości.*

się zatem uczniowie, ujrzawszy Pana. A Jezus znowu rzekł do nich: „Pokój wam! Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja was posyłam”. Po tych słowach tchnął na nich i powiedział im: „Weźmijcie

Ducha Świętego! Którym odpuscicie grzechy, są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane”.

MODLITWA na UROCZYSTOŚĆ ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO

Boże, Ty przez misterium dnia dzisiejszego uświęcasz swój Kościół ogarniający wszystkie ludy i narody, ześlij dary Ducha Świętego na całą ziemię i dokonaj w sercach wiernych cudów, które zdziałałeś w początkach głoszenia Ewangelii. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, który z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, Bóg, przez wszystkie wieki wieków.

Amen.

KATECHIZM

KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO

1667 "Święta Matka Kościół ustanowił sakramentalia. Są to znaki święte, które z pewnym podobieństwem do sakramentów oznaczają skutki, przede wszystkim duchowe, a osiągają je przez modlitwę Kościoła. Przygotowują one ludzi do przyjęcia głównego skutku sakramentów i uświęcają różne okoliczności życia".

1668 Sakramentalia zostały ustanowione przez Kościół dla uświęcenia pewnych posług w Kościele, pewnych stanów życia, najrozmaitszych okoliczności życia chrześcijańskiego, a także użytkowania rzeczy potrzebnych człowiekowi. Według decyzji duszpasterskich biskupów sakramentalia mogą dotyczyć potrzeb, kultury i historii ludu chrześcijańskiego określonego regionu i epoki. Zawierają one zawsze modlitwę, której często towarzyszy jakiś określony znak, jak włożenie ręki, znak krzyża, pokropienie wodą święconą (znak przypominający chrzest).

1669 Sakramentalia wynikają z kapłaństwa chrzcielnego; każdy ochrzczony jest powołany do tego, by być "błogosławieństwem" i by błogosławić. Dlatego świeccy mogą przewodniczyć pewnym błogosławieństwom. Im bardziej jakieś błogosławieństwo dotyczy życia eklezjalnego i sakramentalnego, tym bardziej jego udzielanie jest zastrzeżone dla wyświęconych do posługi (biskupów, prezbiterów lub diakonów).

KOMENTARZE DO CZYTAŃ

Przygotowane przez Bractwo Słowa Bożego

Komentarz do pierwszego czytania

Czas wielkanocny kończymy wyznaniem Ducha Świętego, który jednoczy wszystkie narody w wyznaniu tej samej wiary w Zmartwychwstałego. Nie jest to koniec, ale początek misji, do której zaprasza nas Jezus. Był to święty czas dany od Boga, aby dojrzywać do pełni wiary w Zmartwychwstanie. Dojrzywanie ma przynieść dobre i konkretne owoce. Tym owocem jest niezachwiana radość i ufność w zmartwychwstałym Panu. Teraz rozpoczyna się czas świadectwa w Duchu Świętym.

Działaniem Ducha Świętego jest to, że w sposób pełny i szczególnie udziela się we wspólnocie wierzących. Apostołowie wraz z Maryją trwają jednomyślnie na modlitwie. Tworzą pierwszą popaschalną wspólnotę Jezusa, zaczyn Kościoła Chrystusowego. W centrum tej wspólnoty jest Duch Święty, posłany od Ojca i Syna. Jego istotą jest jednoczenie wszystkich w Bogu, dlatego przychodzi do wspólnoty i we wspólnocie, napełniając poszczególne jednostki swą mocą i miłością. Trwanie we wspólnocie Kościoła jest miejscem urzeczywistnienia się mocy i darów Ducha Świętego. Trzeba odrzucać pokusy indywidualizmu, aby w pełni budować dobro i jedność wspólnoty Kościoła.

Komentarz do psalmu

Psalm 104 jest hymnem na cześć Boga, Stwórcy wszechświata i

wszelkiego stworzenia. Psalm jest pełen dynamizmu, odnoszący się do działania Bożego, który podtrzymuje swoje stworzenie w istnieniu. Wszędzie panuje ruch, cały świat jest kierowany przez Boga. Psalm jest zarazem błaganiem, by Bóg nie tylko podtrzymywał świat, ale odnowił jego oblicze: „Niech stąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi”.

Komentarz do drugiego czytania

Sprawdzianem, w jaki sposób przyjmujemy Ducha Świętego, jest trwanie we wspólnocie Kościoła Chrystusowego. Święty Paweł zapewnia nas, że Nikt nie może powiedzieć bez pomocy Ducha Świętego: „Panem jest Jezus”. Jezus jest Bogiem i Panem Kościoła, który nabył własną Krwią. Choć są różne charyzmaty, rodzaje posługiwania i działania, to jedynym sprawcą tego wszystkiego jest Duch Święty. Każdy w tym dziele Boga ma swoje wyjątkowe miejsce i zadanie, by stawać się chrześcijanami na wzór Jezusa.

Dary duchowe (charyzmaty) są żywym przejawem istnienia Trójcy Przenajświętszej. Oznacza to, że ich celem jest międzyosobowe życie Ojca i Syna i Ducha Świętego. Tych darów nie należy mylić z talentami, jakie posiadają ludzie, np. muzykalność, zdolności lingwistyczne, techniczne, sportowe itp. Charyzmaty to dary Łaski duchowej, które pochodzą od Boga i wpro-

wadzają nas w jeszcze głębszą relację z Bogiem Trójjedynym.

Komentarz do Ewangelii

Aby budować jedność Kościoła w Bogu, konieczne jest przebaczenie i miłosierdzie. Bóg przebaczył nam w Chrystusie i pojednał cały świat w Ofierze krzyżowej swego Syna. Bez przebaczenia nie jest możliwa jedność. To przebaczenie ożywia i buduje jedność. Dlatego Jezus „tchnął” swego Ducha na apostołów, który daje moc przebaczenia i uczestniczenia w życiu Jezusa. Słowo „tchnął” pojawia się tylko w tym miejscu Nowego Testamentu. Przywołuje ono starotestamentalny obraz stworzenia świata i człowieka, w które Bóg „tchnął tchnienie życia”. To tchnienie jest nowym i ożywczym działaniem Ducha Świętego.

Można by podsumować dzisiejszą uroczystość kilkoma pytaniami do rozważenia: w jaki sposób otwieram się na działanie Ducha Świętego? Jak często modlę się do Ducha Świętego i wzywam Jego pomocy i działania? W jaki sposób zgłębiam naukę o Duchu Świętym? Jakie znaczenie mają dary Ducha Świętego w mojej codzienności i pogłębiania wiary?

Otwórzmy się na działanie Ducha Świętego, aby wlał w nas odwagę i wierność w byciu świadkami nieskończonej Bożej miłości w Jezusie Chrystusie.

Komentarze zostały przygotowane przez ks. dr Leszeka Raszawickiego

SŁOWO ARCYBISKUPA WARSZAWSKIEGO PRZED ŚWIĘTEM DZIĘKCZYNIENIA

1. Zbliży się kolejne, już XVI Święto Dziękczynienia w Warszawie przy Świątyni Opatrzności Bożej. Dobrze się składa, że wypada ono zawsze przy końcu okresu Wielkanocnego. W tym roku będzie to w uroczystość

Trójcy Przenajświętszej. Umocnieni przez Ducha Świętego, w imię Trójcy Świętej, jesteśmy posłani do głoszenia wszystkim Dobrej Nowiny o zbawieniu. Jej szczytem jest paschalne orędzie o Jezusie Ukrzyżo-

wanym i Zmartwychwstałym, w którym najpełniej objawia się zarówno Boże Miłosierdzie, jak i Opatrzność Boża.

Wiemy i wierzymy, że Bóg w swojej Opatrzności opiekuje się, kieruje

i prowadzi świat i człowieka do ostatecznego sensu. Jest nim Chrystus Zmartwychwstały i spotkanie z Bogiem w naszym zmartwychwstaniu w Chrystusie.

Człowiek współczesny, który głodny jest sensu w tym, kim jest i co robi, szuka zaspokojenia tej najgłębszej potrzeby. Stąd pytanie o sens jest jednym z najgłębszych i najważniejszych pytań, jakie stawia. Im więcej jest problemów, trudności, cierpienia, wojen, tym to pytanie o sens jest bardziej natarczywe. Z tego powodu zadanie Kościoła w głoszeniu Orędzia Wielkanocnego jest tak ważne i pilne. Dlatego szczytem Opatrzności Bożej, która prowadzi do ostatecznego sensu i celu życia, poprzez meandry doczesności, jest Chrystusowe Zmartwychwstanie. W nim powołanie człowieka uzyskuje swoją pełnię.

2. Niewątpliwie rok 2023 rozpoczął się od nowych wyzwań, wołających o modlitwę i jasną postawę chrześcijańską wobec doświadczeń, jakie się wydarzyły i zapewne będą obecne w najbliższym czasie. Mogło się wydawać, że pandemia i wojna w Ukrainie to szczyt możliwych trudności i niebezpieczeństw. Tymczasem skutki jednego i drugiego zdarzenia trwają w ludziach i w życiu społecznym. Wystarczy wspomnieć tylko wielkie wyzwanie pomocy uchodźcom i pomocy Ukrainie w ogóle, a przede wszystkim ciągle ginących w wojnie ludzi, miasta, infrastrukturę. Niebezpieczeństwo wojny długiej i nie daj Boże, rozszerzającej się na inne regiony, osłabione przez pandemię więzy między ludźmi, skutki zdrowotne i edukacyjne – to wszystko sprawy, z którymi chcemy przyjść do Opatrzności Bożej z zawierzeniem i dziękczynieniem, żeby nie stało się jeszcze coś gorszego.

3. Przed nami rok trzech kolejnych wyborów: parlamentarnych, samorządowych i europejskich oraz związanych z nimi kampanii przedwyborczych. Skądinąd to potrzebne i ważne, by troska o dobro wspólne znalazła wyraz w wyborze najlepszych ludzi. Przecież polityka to nie tylko roztropna troska o dobro wspólne, ale jeden z ważnych sposobów praktykowania miłości bliźniego. W takiej polityce Kościół, w wydaniu katolików świeckich, też chce uczestniczyć. Wiemy jednak, że w polityce ten czas wyborów, które nas czekają, łączy się niestety z głębokimi podziałami i niepokojami, a nawet poruszaniem się wręcz na granicy nienawiści. To też są sprawy, które chcemy przynieść do Świątyni Opatrzności Bożej w czasie Świąt Dziękczynienia.

4. W modlitwie i refleksji potrzebujemy wzorów do naśladowania w dążeniu do naszej świętości i orędowników spośród świętych. W Świątyni Opatrzności Bożej ukazujemy działanie Boga w Jego świętych i błogosławionych, szczególnie polskich. Wśród nich na pierwszym miejscu są dwaj wielcy Polacy i ludzie Kościoła XX wieku: św. Jan Paweł II i bł. Kard. Stefan Wyszyński.

Ich nauczanie oraz troska o życie i godność każdego człowieka, troska o rodzinę i o naszą Ojczyznę są niezaprzeczalnym wkładem w historię Polski, świata i Kościoła powszechnego. Jesteśmy spadkobiercami i stróżami tego dziedzictwa. Każda próba umniejszenia tego wkładu, zapomnienia ich dzieła, oddalenia od młodego człowieka, byłaby nieodpowiedzialnym działaniem przeciw wartościom, które oni propagowali. Są nam dziś bardzo potrzebni. Dlatego trzeba, abyśmy stanęli przy nich i przez ich wstawiennictwo wyprasali Boże Miło-

sierdzie i opiekę Opatrzności Bożej dla nas i całego świata.

5. W świetle tego, co zostało powiedziane, mamy wiele powodów, by stanąć do dziękczynienia i zawierzenia Bogu we wszystkich parafiach Polski, w rodzinach oraz w wilanowskiej Świątyni Opatrzności Bożej. Po ograniczeniach spowodowanych przez pandemię, chcemy 4 czerwca powrócić w pełni do obchodów tego dnia. Przy tej okazji pragniemy podziękować Darczyńcom i powiedzieć, że od siedmiu lat świątynia spełnia swoje zadania jako sanktuarium, parafia i miejsce ważnych uroczystości.

Istnieje Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego. Istnieje Panteon Wielkich Polaków, w którym spoczywa prawie dwudziestu zasłużonych rodaków. W części Panteonu istnieje Mauzoleum Prezydentów Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie. Trwa wykończenie świątyni głównej, która pięknieje z każdym rokiem. Ufamy, że na Święto Dziękczynienia poświęcimy nowy wystrój prezbiterium. W samo Święto Dziękczynienia zostaną także wprowadzone do Świątyni relikwie bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego – kapłana i męczennika Dachau, Patrona Harcerstwa Polskiego.

To wszystko pozwala mi pokornie zaprosić wszystkich do Świątyni Opatrzności Bożej i do duchowej, życzliwej łączności z Wilanowem. Z tych też powodów uczynimy 4 czerwca dużym zgromadzeniem dziękczynnym i błagalnym. To przecież my potrzebujemy tego modlitewnego trwania przy Bogu w czasie Eucharystii i procesji, jaka ją poprzedzi z placu Piłsudskiego. Na ten trud wszystkim z serca błogosławię.

† Kazimierz Kardynał Nycz
Arcybiskup Metropolita Warszawski

PRZYJDŹ DUCHU ŚWIĘTY

Kończy się okres Wielkanocny, a my wracamy w Ewangelii do opi-su wydarzeń, które miały miejsce pięćdziesiąt dni temu, „w dzień Zmartwychwstania”. Wieczorem

owego pierwszego dnia tygodnia, Jezus przyszedł do Apostołów z darem pokoju. Nie był to jednak jedyny dar, jaki wówczas ze sobą przyniósł. Tchnienie Ducha Świę-



tego, to kolejny „prezent”, jaki Zbawiciel zostawił swoim uczniom, uzdalniając ich do sprawowania czynności kapłańskich, zapowiadając to, co stanie się w pełni ich udziałem w dzień Pięćdziesiątnicy.

W Starym Testamencie określenie „duch” (hbr. ruah, gr. pneuma) oznaczało powiew powietrza, tchnienie wiatru, burzę. Utożsamiane było przez Izraelitów raczej z życiodajną siłą i wyobrażeniem mocy działającego Boga, niż z Osobą. Dopiero Nowy Testament zmienił to postrzeganie i rozwinął myśl o Duchu Świętym jako Osobie. Czwarty z Ewangelistów wyraźnie odróżnił Ojca, Syna i Ducha, jako trzy Osoby Boskie, które łączy jedna wspólna natura – Bóstwo. Duch Święty w Kościele jest obecny we wszystkich najważniejszych momentach Historii Zbawienia, choć za każdym razem przedstawiał się w inny sposób. Ojciec Ubogich, Dawca Łask,

Ożywiciel, Radość Serc, Paraklet, Uświęciciel, to tylko niektóre określenia, jakimi obdarzyliśmy Go w Sekwencji. Był obecny przy stworzeniu świata, był przy jego rozwoju, zapowiadał przyjście Mesjasza, był przy Jego poczęciu, podczas Jego życia i publicznej działalności, wreszcie podczas męki i zmartwychwstania. Nie mogło Go braknąć w chwili narodzin Kościoła – w dzień Pięćdziesiątnicy. Opis wydarzeń z Wieczernika stoi w centrum dzisiejszych czytań, mimo, iż znajdujemy go nie w Ewangelii, a w Dziejach Apostolskich. Choć znowu niewidzialny i bezpostaciowy – Duch Święty daje się poznać po skutkach swego działania. I nie chodzi bynajmniej o szum wiatru, czy ogień z nieba, gdyż to zaledwie nikła zewnętrzna manifestacja Jego mocy. Siła Jego działania uwidoczniła się w całej pełni, gdy jednym dotknięciem przemienił serca Apostołów. Z załkniionych i przestraszonych Izraelitów,

którzy zamknęli się na siedem spustów wewnątrz Wieczernika, Duch Święty uczynił herosów wiary, mocarzy ewangelizacji, siłaczy słowa.

W chwilę po Zstąpieniu Ducha Świętego otwarły się na oścież drzwi Wieczernika, a Apostołowie wyszli na ulice i niepomni na swój niedawny lęk, zaczęli odważnie i z mocą głosić Dobrą Nowinę o Zmartwychwstaniu Mesjasza. Dzisiejsza uroczystość skłania do postawienia kilku istotnych pytań naszemu chrześcijaństwu. Kim jest dzisiaj dla mnie Duch Święty? Czy mam świadomość, że bez Jego udziału nic w Kościele się nie dokonuje? Czy uświadamiam sobie Jego moc w swoim życiu, w życiu całego Kościoła? Módlmy się słowami psalmu, módlmy się słowami naszego papieża:

**Niech zstąpi Duch Twój
i odnowi ziemię.**

Za: liturgia.pl

OGŁOSZENIA

1. W maju zapraszamy na **nabożeństwa majowe** z wystawieniem Najświętszego Sakramentu – codziennie o godz. **18:00**. Zaś w czerwcu, o tej samej porze, zapraszamy na nabożeństwa czerwcowe.
2. Obchodzimy dziś uroczystość **Zesłania Ducha Świętego**. Jutro drugi dzień Zielonych Świątek – święto **NMP Matki Kościoła**.
3. **Przypominamy, że każdy katolik zobowiązany jest w Okresie Wielkanocnym**, (a zatem do Zesłania Ducha Świętego włącznie, czyli do 28 maja) **przyjąć przynajmniej raz Komunię św.** – oczywiście będąc w stanie łaski uświęcającej.
4. Dziś o godz. **13.00** odbędą się w naszej parafii prymicje ks. Marcina Wolaka, na które wszystkich serdecznie zapraszamy. Módlmy się w modlitwach osobistych za wszystkich neoprezbiterów wyświęconych w tym roku, aby byli wierni Chrystusowi i Ewangelii. Módlmy się także o nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz o wszelkie błogosławieństwo dla kapłanów posługujących w naszej parafii.
5. Dziś przypada 42. rocznica śmierci **błogosławionego Stefana Kardynała Wyszyńskiego, Prymasa Tysiąclecia**. Korzystajmy z Jego pięknego dziedzictwa wiary w służbie Kościołowi i Ojczyźnie.
6. W środę przypada święto **Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny**.
7. W czwartek, po Niedzieli Zesłania Ducha Świętego, obchodzimy w Kościele święto **Jezusa Chrystusa, Najwyższego i Wiecznego Kapłana**. Kościół pragnie, aby to święto przyczyniało się do pogłębiania świętości życia Duchowieństwa i Ludu Bożego oraz stało się inspiracją do modlitwy o nowe, święte i liczne powołania do służby kapłańskiej.
8. W tym tygodniu przypada ją: **I czwartek, I piątek oraz I sobota miesiąca**.
9. **Wszystkim życzymy dobrej niedzieli oraz obfitości darów Ducha Świętego.**

Konto parafii św. Augustyna: 56 1240 2063 1111 0010 0087 4213

Prosimy o ofiary na pokrycie kosztów druku gazetki. *Bóg zapłać!*

Redagują: ks. prał. Walenty Królać oraz Parafianie.

www.swaugustyn.pl

Wydawca: Parafia św. Augustyna, ul. Nowolipki 18, 01-019 Warszawa. 300 egz. Opracowanie biuletynu i druk: lis888@wp.pl
